
1

1.品种名称变更公告

编号 申请号 申请日 申请人 培育人 所属种或属 变更前名称 变更后名称 变更原因

1 20190783 2019.11.08

中国林业科学研

究院亚热带林业

研究所

刘军、姜景民、谭梓峰、李

彦杰
含笑属 红贵妃 凤焰翎 自行变更

2 20210485 2021.06.11 华中农业大学
张青林、罗正荣、徐莉清、

郭大勇
柿 华柿 H91 华柿 H9-1 自行变更

3 20210486 2021.06.11 华中农业大学
张青林、罗正荣、徐莉清、

郭大勇
柿 华柿 H136 华柿 H1-36 自行变更

4 20210832 2021.08.09

棕榈生态城镇发

展股份有限公司、

陕西省西安植物

园

王晶、王亚玲、赵珊珊、岳

琳、武艳芳、胡传伟、陈娜

娟

含笑属 半梦 粉梦 自行变更

5 20220166 2022.02.23

棕榈生态城镇发

展股份有限公司、

陕西省西安植物

园

王晶、王亚玲、胡传伟、岳

琳、赵珊珊、陈娜娟、邓健、

郭光光、徐自恒

含笑属 心爱 棕爱 自行变更

6 20220848 2022.07.25
江苏省农业科学

院

李淑顺、颜坤元、李倩中、

闻婧、朱璐、马秋月、杜一

鸣、黎瑞

槭属 乔枫 1 号 鸿运 自行变更



2

编号 申请号 申请日 申请人 培育人 所属种或属 变更前名称 变更后名称 变更原因

7 20230309 2023.04.28
鄢陵县东华种植

农民专业合作社

岳长平、史喜兵、焦雪辉、

岳国民、岳鹏博
桃花 嫣微丹霞 玲珑红 自行变更

8 20230463 2023.05.24 程红梅 程红梅、郑永梅 紫藤属 豆蔻 和弦 自行变更

9 20230855 2023.07.13 上海辰山植物园
黄艳波、胡永红、屠莉、张

宪权、黄姝博
鼠尾草属 星紫 紫星 自行变更

10 20231243 2023.09.25
中国农业科学院

郑州果树研究所

王力荣、王玲玲、曹珂、朱

更瑞、陈昌文、方伟超、王

新卫、吴金龙、李勇

桃花 中碧红龙柱
中碧红龙柱 1

号
自行变更

11 20231244 2023.09.25
中国农业科学院

郑州果树研究所

王力荣、王玲玲、陈昌文、

曹珂、朱更瑞、方伟超、王

新卫、李勇、吴金龙

桃花 中碧粉重龙柱
中碧粉龙柱 3

号
自行变更

12 20231411 2023.10.19
罗方亮、江西省林

业科学院

郑育桃、李升星、陶秀花、

张继红、盛陈、赵攀、李田、

马莉燕、李欣

木犀属 罗彩 85 号 紫霞淬金 自行变更

13 20231412 2023.10.19
罗方亮、江西省林

业科学院

张继红、陶秀花、李升星、

郑育桃、马莉燕、李田、赵

攀、盛陈、李欣

木犀属 罗彩 52 号 霓虹柱 自行变更



3

2.申请人变更公告

编号 申请号 申请日 培育人 暂定名称 所属种或属 变更前申请人 变更后申请人 变更原因

1 20160074 2016.03.10 易官美、李斌、肖光听 澧滨丹凤 木通属
中国林业科学研究院

林业研究所

宁波城市职业技术学

院、中国林业科学研究

院林业研究所

自行变更

2 20210485 2021.06.11
张青林、罗正荣、徐莉清、

郭大勇
华柿 H9-1 柿 华中农业大学

华中农业大学、广西特

色作物研究院、建始绮

丽果业有限责任公司

自行变更

3 20210486 2021.06.11
张青林、罗正荣、徐莉清、

郭大勇
华柿 H1-36 柿 华中农业大学

华中农业大学、广西特

色作物研究院、建始绮

丽果业有限责任公司

自行变更

4 20221484 2022.11.03
古和群、凌华山、刘继延、

陈后荣
齐云 19 号 南酸枣

江西齐云山食品有限

公司

江西齐云山食品股份

有限公司
自行变更

5 20221717 2022.12.05
邓永进、于洁、韩智宏、

于得水
果桑 5 号 桑属

安徽省农业科学院蚕

桑研究所

安徽省农业科学院蚕

桑研究所、安徽省林业

科技推广总站

自行变更

6 20230120 2023.02.16 张元帅 多娇 刺槐属
张元帅、费县国有大青

山林场

费县国有大青山林场、

山东省林业科学研究

院、费县林业发展中心

自行变更



4

编号 申请号 申请日 培育人 暂定名称 所属种或属 变更前申请人 变更后申请人 变更原因

7 20230128 2023.02.23 张元帅 彩云追月 刺槐属 费县国有大青山林场

山东省林业科学研究

院、费县林业发展中

心、费县国有大青山林

场

自行变更

8 20230129 2023.02.24 张元帅 空中芭蕾 刺槐属
张元帅、费县国有大青

山林场

费县国有大青山林场、

山东省林业科学研究

院、费县林业发展中心

自行变更

9 20230279 2023.04.17 程红梅 粉钻 紫藤属 程红梅
安徽星澜生态科技有

限公司
自行变更

10 20230285 2023.04.19 程红梅 星辰 紫藤属 程红梅
合肥植物园（合肥市园

林科学研究所）
自行变更

11 20230304 2023.04.27

岳长平、史喜兵、焦雪辉、

岳顺明、汪世忠、候玉锋、

候德安、苏爱平、乔雨轩

嫣红曼舞 桃花
鄢陵县东华种植农民

专业合作社

郑州市农业科技研究

院、鄢陵县东华种植农

民专业合作社

自行变更

12 20230305 2023.04.27

岳长平、史喜兵、焦雪辉、

乔雨轩、崔贵峰、申潇潇、

周小娟、王世尧、宁书强、

李向阳

嫣碧粉黛 桃花

鄢陵县东华种植农民

专业合作社、郑州市农

林科学研究所

郑州市农业科技研究

院、鄢陵县东华种植农

民专业合作社

自行变更

13 20230309 2023.04.28
岳长平、史喜兵、焦雪辉、

岳国民、岳鹏博
玲珑红 桃花

鄢陵县东华种植农民

专业合作社

郑州市农业科技研究

院、鄢陵县东华种植农

民专业合作社

自行变更



5

编号 申请号 申请日 培育人 暂定名称 所属种或属 变更前申请人 变更后申请人 变更原因

14 20230463 2023.05.24 程红梅、郑永梅 和弦 紫藤属 程红梅
安徽星澜生态科技有

限公司
自行变更

15 20230715 2023.06.28
张往祥、范俊俊、宁坤、

陈永霞、范月嵘
粉红年代 苹果属

扬州小苹果园艺有限

公司、金陵科技学院、

南京林业大学

南京林业大学、金陵科

技学院、扬州小苹果园

艺有限公司

自行变更

16 20230755 2023.06.28
张往祥、陈玺珏、陈永霞、

彭冶
星星索 苹果属

扬州小苹果园艺有限

公司、南京林业大学

南京林业大学、扬州小

苹果园艺有限公司
自行变更

17 20231083 2023.08.25
王中堂、何瑞、姜岩凯、

张国红
鲁蟠 1 号 枣属

山东超级枣农业技术

推广有限责任公司、山

东省果树研究所

山东超级枣农业技术

推广有限责任公司
自行变更

18 20231411 2023.10.19

郑育桃、李升星、陶秀花、

张继红、盛陈、赵攀、李

田、马莉燕、李欣

紫霞淬金 木犀属
罗方亮、江西省林业科

学院

江西省林业科学院、罗

方亮
自行变更

19 20231412 2023.10.19

张继红、陶秀花、李升星、

郑育桃、马莉燕、李田、

赵攀、盛陈、李欣

霓虹柱 木犀属
罗方亮、江西省林业科

学院

江西省林业科学院、罗

方亮
自行变更



6

3.培育人变更公告

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

1 20190783 2019.11.08 凤焰翎 含笑属
中国林业科学研究院

亚热带林业研究所

刘军、姜景民、谭梓峰、

李彦杰

范艳如、刁姝、刘军、姜

景民、及浩楠、戴健华、

胡婧怡、谭梓峰

自行变更

2 20210485 2021.06.11 华柿 H9-1 柿

华中农业大学、广西

特色作物研究院、建

始绮丽果业有限责任

公司

张青林、罗正荣、徐莉

清、郭大勇

张青林、罗正荣、徐莉清、

郭大勇、陈文兴、黄金盟、

全金成、李登朝

自行变更

3 20210486 2021.06.11
华柿

H1-36
柿

华中农业大学、广西

特色作物研究院、建

始绮丽果业有限责任

公司

张青林、罗正荣、徐莉

清、郭大勇

张青林、罗正荣、徐莉清、

郭大勇、陈文兴、黄金盟、

全金成、李登朝

自行变更

4 20220808 2022.07.18 新蟠粹 枣属
新疆维吾尔自治区红

枣协会、师俊贤
李根才、师俊贤

李根才、师俊贤、武阳、

路东晔
自行变更

5 20220835 2022.07.22 鸿运飞燕 木兰属
豫兰（河南）生态科

技有限公司

刘青发、冯胜利、王亚

玲、乔转运、牛力文、

赵新利

刘青发、冯胜利、余洲、

王亚玲、乔转运、牛力文、

赵新利

自行变更



7

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

6 20220837 2022.07.22 鸿运娇嫣 木兰属

豫兰（河南） 生态科

技有限公司、陕西省

西安植物园

刘青发、冯胜利、牛力

文、乔转运、王亚玲、

冯瑞生

刘青发、冯胜利、余洲、

牛力文、乔转运、王亚玲、

冯瑞生

自行变更

7 20221473 2022.11.02 含绿 野牡丹属
广州普邦园林股份有

限公司

李银、关开朗、吴雪仪、

邓演文、陈笙、刘晓洲、

谭广文、谢腾芳、易慧

琳、卓定龙、李子华、

李冰敏、朱炫熹、董晨

露、陈园、周懿、谢伟

文、梁建、刘世晗

李银、易慧琳、李冰敏、

关开朗、吴雪仪、谢伟文、

谭广文、谢腾芳、朱炫熹、

董晨露、周懿、李子华、

刘晓洲、梁建、刘世晗、

邓演文、卓定龙、陈笙、

陈园

自行变更

8 20221474 2022.11.02 红颜 野牡丹属
广州普邦园林股份有

限公司

李银、关开朗、吴雪仪、

邓演文、陈笙、刘晓洲、

谭广文、谢腾芳、易慧

琳、卓定龙、李子华、

李冰敏、朱炫熹、董晨

露、陈园、周懿、谢伟

文、刘世晗、梁建

李银、易慧琳、李冰敏、

关开朗、吴雪仪、谢伟文、

谭广文、谢腾芳、李子华、

朱炫熹、董晨露、周懿、

邓演文、陈笙、刘晓洲、

卓定龙、陈园、刘世晗、

梁建

自行变更



8

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

9 20221717 2022.12.05 果桑 5 号 桑属

安徽省农业科学院蚕

桑研究所、安徽省林

业科技推广总站

邓永进、于洁、韩智宏、

于得水

邓永进、于洁、韩智宏、

于得水、郭香吟、房凡、

陈风

自行变更

10 20230035 2023.01.12 莒峰 松属
莒南县大有花卉果蔬

家庭农场

赵立乾、李兴瑞、王文

玉、徐田兰、赵川洁、

范凤娟、陈广森、卢立

佩、陈为涛、孙士涛、

徐艳田、范凤涛、郑振

旭、韩成军

赵立乾、李兴瑞、孙强、

徐田兰、赵川洁、范凤娟、

王阿香、卢立佩、陈为涛、

徐成龙、徐艳田、范凤涛、

郑振旭、韩成军

自行变更

11 20230120 2023.02.16 多娇 刺槐属

费县国有大青山林

场、山东省林业科学

研究院、费县林业发

展中心

张元帅

张元帅、王因花、陈勇、

解孝满、董元夫、梁燕、

李庆华、张宝贞、马京友、

荀守华、姚宗奇、陈伟杰

自行变更

12 20230128 2023.02.23 彩云追月 刺槐属

山东省林业科学研究

院、费县林业发展中

心、费县国有大青山

林场

张元帅

燕丽萍、王因花、李庆华、

李雯、梁燕、张宝贞、董

元夫、张元帅、滕凤舟、

马京友、梁龙龙

自行变更



9

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

13 20230129 2023.02.24 空中芭蕾 刺槐属

费县国有大青山林

场、山东省林业科学

研究院、费县林业发

展中心

张元帅

张元帅、董元夫、解孝满、

李栋宝、王因花、李庆华、

梁燕、张宝贞、刘国正、

马京友、荀守华、曹正

自行变更

14 20230157 2023.03.21 鸣人 落羽杉属
嘉善县笠歌生态科技

有限公司

姚瑞盈、芮利刚、陆梦

霞、周建荣、王壹、李

萍、王紫中、方腾

姚瑞盈、芮利刚、陆梦霞、

周建荣、王壹、李萍、方

腾

自行变更

15 20230278 2023.04.17 如画 紫藤属 程红梅 程红梅、周耘峰 程红梅、程媛 自行变更

16 20230279 2023.04.17 粉钻 紫藤属
安徽星澜生态科技有

限公司
程红梅 程红梅、程媛 自行变更

17 20230304 2023.04.27 嫣红曼舞 桃花

郑州市农业科技研究

院、鄢陵县东华种植

农民专业合作社

岳长平、史喜兵、焦雪

辉、岳顺明、汪世忠、

候玉锋、候德安、苏爱

平、乔雨轩

史喜兵、岳长平、王冉、

岳顺明、汪世忠、焦雪辉、

候玉锋、候德安、苏爱平、

乔雨轩

自行变更

18 20230305 2023.04.27 嫣碧粉黛 桃花

郑州市农业科技研究

院、鄢陵县东华种植

农民专业合作社

岳长平、史喜兵、焦雪

辉、乔雨轩、崔贵峰、

申潇潇、周小娟、王世

尧、宁书强、李向阳

史喜兵、岳长平、焦雪辉、

乔雨轩、崔贵峰、申潇潇、

李瑞霞、王世尧、宁书强、

李向阳

自行变更



10

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

19 20230309 2023.04.28 玲珑红 桃花

郑州市农业科技研究

院、鄢陵县东华种植

农民专业合作社

岳长平、史喜兵、焦雪

辉、岳国民、岳鹏博

史喜兵、岳长平、王彬、

焦雪辉、乔雨轩、岳国民、

李瑞霞、岳鹏博、李向阳、

崔贵峰

自行变更

20 20230311 2023.04.28 嫣美丹玉 桃花
鄢陵县东华种植农民

专业合作社

岳长平、史喜兵、岳国

民、岳顺明、焦雪辉、

候德安、候玉锋、袁东

华、申潇潇

岳长平、史喜兵、石国峰、

岳国民、王彬、岳顺明、

焦雪辉、候德安、候玉锋、

袁东华、申潇潇、冷天波、

王璐瑶

自行变更

21 20230400 2023.05.15 湖山春社 铁线莲属 浙江农林大学
刘志高、邵伟丽、申亚

梅、季梦成

刘志高、邵伟丽、王吉辰、

李东宾、吕玉龙、宋享镇、

何安国、石杜鹃、张剡

自行变更

22 20230402 2023.05.15 海霞西爽 铁线莲属 浙江农林大学
刘志高、杨晗曦、侴天

泽、陈子航

刘志高、杨晗曦、石杜鹃、

何安国、宋享镇、贺顺云、

曾馨梨

自行变更

23 20230403 2023.05.15 梅林归鹤 铁线莲属 浙江农林大学
刘志高、邵伟丽、申亚

梅

刘志高、邵伟丽、魏多杰、

何安国、李东宾、吕玉龙、

石杜娟、宋享镇、张剡

自行变更



11

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

24 20230463 2023.05.24 和弦 紫藤属
安徽星澜生态科技有

限公司
程红梅、郑永梅 程红梅、程媛 自行变更

25 20230575 2023.06.07 秋韵 1 号 越桔属
安徽紫约种业有限公

司
李亚东、蒋洪洲 蒋洪洲 自行变更

26 20230578 2023.06.08 秋韵 2 号 越桔属
安徽紫约种业有限公

司
李亚东、蒋洪洲 蒋洪洲 自行变更

27 20230580 2023.06.08 秋韵 3 号 越桔属
安徽紫约种业有限公

司
李亚东、蒋洪洲 蒋洪洲 自行变更

28 20230579 2023.06.08 中芯 1 号 越桔属
安徽紫约种业有限公

司
李亚东、蒋洪洲 蒋洪洲 自行变更

29 20230581 2023.06.08 中芯 2 号 越桔属
安徽紫约种业有限公

司
李亚东、蒋洪洲 蒋洪洲 自行变更

30 20230582 2023.06.08 中芯 7 号 越桔属
安徽紫约种业有限公

司
李亚东、蒋洪洲 蒋洪洲 自行变更

31 20230583 2023.06.08 中芯 8 号 越桔属
安徽紫约种业有限公

司
李亚东、蒋洪洲 蒋洪洲 自行变更

32 20230584 2023.06.08 中芯 6 号 越桔属
安徽紫约种业有限公

司
李亚东、蒋洪洲 蒋洪洲 自行变更



12

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

33 20230585 2023.06.08 中芯 4 号 越桔属
安徽紫约种业有限公

司
李亚东、蒋洪洲 蒋洪洲 自行变更

34 20230586 2023.06.08 中芯 3 号 越桔属
安徽紫约种业有限公

司
李亚东、蒋洪洲 蒋洪洲 自行变更

35 20230587 2023.06.08 中芯 5 号 越桔属
安徽紫约种业有限公

司
李亚东、蒋洪洲 蒋洪洲 自行变更

36 20230729 2023.06.28 卓玛 苹果属
南京林业大学、扬州

小苹果园艺有限公司

张往祥、孙甜甜、熊青

青、彭冶

张往祥、沈义婷、熊青青、

彭冶
自行变更

37 20230755 2023.06.28 星星索 苹果属
南京林业大学、扬州

小苹果园艺有限公司

张往祥、陈玺珏、陈永

霞、彭冶

张往祥、李慧敏、陈玺珏、

陈永霞、彭冶
自行变更

38 20230760 2023.06.28 红太阳 苹果属
扬州小苹果园艺有限

公司、南京林业大学

张往祥、陈永霞、孙甜

甜、彭冶

张往祥、周若苗、陈永霞、

孙甜甜、彭冶
自行变更

39 20230801 2023.07.01 锦艳荆 紫荆属 范程豪、范军科 范程豪、范军科
范程豪、范军科、鲁亚飞、

訾释然、韩磊
自行变更

40 20230804 2023.07.02 蓝蔻 苹果属
南京林业大学、扬州

小苹果园艺有限公司

彭冶、杨晓倩、张往祥、

沈义婷

彭冶、孙甜甜、华小菊、

张往祥、杨晓倩、帅小鹏、

张小燕

自行变更

41 20231083 2023.08.25 鲁蟠 1 号 枣属
山东超级枣农业技术

推广有限责任公司

王中堂、何瑞、姜岩凯、

张国红
张国红、姜岩凯 自行变更



13

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

42 20231181 2023.09.05 紫霞 椴树属 山东农业大学

吴其超、马燕、刘一鸣、

蔚书涵、王树梅、臧德

奎

吴其超、臧凤岐、马燕、

王树梅、臧德奎、刘一鸣、

蔚书涵

自行变更

43 20231183 2023.09.06 英姿 椴树属 山东农业大学

吴其超、马燕、柴煜明、

宁乐元、张悦、臧德奎、

王树梅

臧凤岐、吴其超、马燕、

臧德奎、张悦、柴煜明、

宁乐元、王树梅

自行变更

44 20231193 2023.09.07 紫霄 椴树属 山东农业大学

吴其超、马燕、张悦、

宁乐元、李玲、王明婕、

臧德奎

吴其超、孙超悦、臧凤岐、

臧德奎、马燕、张悦、宁

乐元、李玲、王明婕

自行变更

45 20231199 2023.09.08 紫玲珑 椴树属 山东农业大学

吴其超、马燕、蔚书涵、

刘一鸣、宁乐元、柴煜

明、臧德奎

马燕、臧凤岐、吴其超、

臧德奎、蔚书涵、刘一鸣、

宁乐元、柴煜明

自行变更

46 20231294 2023.09.26 锦科荆 紫荆属 范程豪、范军科 范程豪、范军科
范程豪、范军科、李小强、

屈俊鹏、韩璐
自行变更

47 20231378 2023.10.16 四明晶新 槭属

宁波城市职业技术学

院、宁海县力洋镇野

村苗木专业合作社

刘新晶、祝志勇、叶国

庆、夏乐家、任杰、严

春风

王晖、刘新晶、叶国庆、

夏家乐、任杰、严春风、

祝志勇、赵绮

自行变更



14

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

48 20231386 2023.10.17 四明堇 槭属

宁波城市职业技术学

院、宁海县力洋镇野

村苗木专业合作社

王晖、刘新晶、叶国庆、

祝志勇、林立、严春风

王晖、刘新晶、叶国庆、

祝志勇、林立、严春风、

蔡原、赵绮

自行变更

49 20231387 2023.10.17 四明玫锦 槭属

宁波城市职业技术学

院、宁海县力洋镇野

村苗木专业合作社

祝志勇、王晖、刘新晶、

叶国庆、林立、严春风

王晖、祝志勇、刘新晶、

叶国庆、林立、严春风、

蔡原、赵绮

自行变更

50 20231653 2023.11.09 湘雪 李属

湖南省植物园、湖南

樱皇农业开发有限公

司

吴思政、潘奕成、柏文

富、禹霖、何才生、周

志远、刘海石、李茂娟、

聂东伶

舒曼、潘奕成、柏文富、

禹霖、何才生、李茂娟、

欧光梅、罗军、刘海石、

周志远、杨喜桂、聂东伶、

吴思政

自行变更

51 20240135 2024.01.17 百重红衣 刺槐属

山东省林业科学研究

院、费县国有大青山

林场

王因花、梁燕、李庆华、

董元夫、张元帅、燕丽

萍、吴德军、张宝贞

燕丽萍、荀守华、王因花、

梁燕、李庆华、高嘉、李

天娇、董元夫、张元帅、

张宝贞、吴德军

自行变更



15

4.品种权转让公告

编号 品种权号 授权日 培育人 品种名称 所属种或属 转让前品种权人 转让后品种权人 变更原因

1 20190304 2019.12.31

侯金波、陈培培、杨倩倩、

张益利、董绍贵、刘振华、

侯波

鹤山榆 榆属
湖南省林大生物科技

有限公司
阜阳师范大学 协议转让


